ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA GRAI

Số:             /UBND-VP

V/v tiếp tục thực hiện một số Biện

pháp cấp bách để phỏng, chống dịch

Covid-19.

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia Grai, ngày       tháng 5  năm 2021

             Kính gửi:

 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

 - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số: 512/UBND-KGVX ngày 07/5/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Gia Lai về việc tiếp tục thực hiện một số biện pháp cấp bách để

phòng, chống dịch Covid-19, theo đó tình hình dịch bệnh Covid-19 ở trong nước

đang diễn biến hết sức phức tạp, nhất là tại các tỉnh, thành phố, đơn vị: Vĩnh Phúc,

Thái Bình, Bắc Ninh, Hà Nội, Hải Dương, Hưng Yên, Đà Nẵng, Quảng Ngãi,

Lạng Sơn, Bệnh viên Nhiệt đới Trung Ương, Bệnh viên K Hà Nội. Hiện địa bàn

tỉnh Gia Lai có 5 trường hợp F1 liên quan đến các ca bệnh ở Hải Dương, Đà Nẵng

(4 trường hợp đã có kết quả xét nghiệm lần 1 âm tính; 01 trường hợp đã có kết

quả xét nghiệm 2 lần âm tính với SASR-CoV-2), hơn nữa Gia Lai là tỉnh nói

chung và huyện Ia Grai nói riêng có đường biên giới với Campuchia nên nguy cơ

dịch bệnh xâm nhập, bùng phát là rất lớn nếu không chủ động, quyết liệt phòng,

chống.

Nhằm tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống, ngăn chặn không để dịch

bệnh lây lan vào huyện, đảm bảo an toàn, sức khỏe cho nhân dân; Ủy ban nhân

dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn thực hiện các biện pháp sau:

1. Tạm dừng các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội, các sự kiện tập trung

đông người; tạm dừng hoạt động một số dịch vụ chưa thiết yếu như: Karaoke,

massage; các điểm cung cấp trò chơi điện tử, game online, các đại lý internet, các

hồ bơi trên địa bàn huyện từ 00h00; ngày 08/5/2021 cho đến khi có thông báo

mới.

2. Tạm dừng các hội nghị, hội thảo có tập trung đông người chưa cấp thiết

trừ trường hợp phải tổ chức để thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của

đơn vị, địa phương thì do người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cùng cấp quyết

định tổ chức và phải thực hiện nghiệm các biện pháp phòng, chống dịch.

3. Đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cà phê, giải khát, các cơ

sở thể thao trong nhà được hoạt động nhưng phải cam kết thực hiện nghiêm yêu

cầu 5K và đảm bảo các nguyên tắc phòng, chống dịch theo quy định của Bộ Y tế.

Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện kiểm tra các cơ sở đủ điều

kiện thì quyết định cho phép hoạt động hoặc dừng hoạt động nếu vi phạm.

4. Các điểm di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, nơi công cộng

yêu cầu thực hiện nghiêm quy định về phòng chống dịch, nhất là việc đeo khẩu

trang và đảm bảo khoảng cánh đúng quy định của Bộ Y tế.

2

Các nghi lễ, sinh hoạt tôn giáo tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự

phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch, nhất là bắt buộc phải đeo

khẩu trang và giữ khoảng cách theo quy định của Bộ Y tế.

Vận động, khuyến khích các gia đình lùi thời gian tổ chức cưới sau dịch

hoặc bằng hình thức báo hỷ; tổ chức tang lễ gọn, nhẹ, không kéo dài, đảm bảo các

yêu cầu về 5K trong phòng, chống dịch Covid-19.

5. Trung tâm Y tế huyện:

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh (kể cả phòng khám tư nhân) thực hiện

nghiêm các biện pháp kiểm soát, sàng lọc, phòng chống lây nhiễm trong bệnh

viên; tổ chức tốt việc phân luồng, phân tuyến khám, chữa bệnh để đáp ứng yêu

cầu khám, chữa bệnh cho nhân dân; người tới khám bệnh tại các phòng khám tư

nhân nếu có các triệu chứng sốt, ho, khó thở và có yếu tổ dịch tễ thì bắt buộc phải

khai báo y tế và thông báo cho cơ sở y tế gần nhất hoặc đường dây nóng để xử lý,

khoanh vùng kịp thời. Trường hợp các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh không đảm

bảo các quy định phòng, chống dịch thì xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc báo

cáo Sở Y tế xử lý vi phạm, tạm ngừng hoạt động.

- Cập nhật thường xuyên tình hình dịch bệnh trong nước, nhất là các ổ dịch,

ca bệnh để kịp thời phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện

và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có các thông báo, hướng dẫn, khuyến cáo cho

người dân trên địa bàn huyện về phòng, chống dịch.

6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng

chống dịch trong hoạt động vận chuyển hành khách công cộng, đáp ứng nhu cầu

đi lại của người dân; đồng thời yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp vận tại trên địa

bàn huyện có trách nhiệm ghi chép đầy đủ nhật ký, lịch trình chuyến đi, danh sách

hành khách, khai báo y tế và thực hiện nghiêm túc các quy định 5K. Khẩn trương

thông báo đến tất cả đơn vị, doanh nghiệp vận tải trên địa bàn huyện ngưng vận

chuyển hành khách đến các địa phương đang thực hiện giãn cách xã hội để phòng,

chống dịch Covid-19.

7. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường ứng dụng công nghệ thông

tin trong công tác quản lý, điều hành, làm việc giữa các cơ quan, đơn vị, địa

phương, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm bảo đảm hoạt đông

thông suốt, hoàn thành đúng tiến độ các nhiệm vụ, mục tiêu đã đặt ra, đồng thời

hạn chế việc đi lại, tiếp xúc trực tiếp, tập trung đông người, tránh nguy cơ lây

nhiễm dịch bệnh Covid-19.

8. Đối với người thực hiện cách lý tập trung và cách ly, theo dõi sức khỏe

tại nhà: Yêu cầu Ban chỉ huy Quân sự huyện, Trung tâm Y tế, UBND các xã, thị

trấn; cơ sở cách ly tập trung, các đơn vị, địa phương, gia đình và cá nhân có liên

quan thực hiện nghiêm theo Công điện số 597/CĐ-BCĐ ngày 05/5/2021 và Công

điện số 600/CĐ-BCĐ ngày 05/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống

dịch Covid-19 về việc điều chỉnh thời gian cách lý tập trung, thời gian quản lý sau

khi kết thúc cách lý tập trung và xét nghiệm phòng, chống Covid-19.

9. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Ban chỉ

đạo phòng, chống dịch Covid-19 cấp xã theo chức năng, thẩm quyền thường

xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý, xử phạt nghiêm các đơn vị, cá nhân vi phạm các

3

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, nhất là vi phạm quy định về đeo khẩu

trang nơi công cộng; chịu trách nhiệm đối với các hoạt động phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn quản lý; kịp thời báo cáo, đề xuất, xin ý kiến Ban chỉ đạo

huyện các vấn đề vướng mắc, phát sinh, thường xuyên trao đổi chuyên môn với

Trung tâm Y tế huyện để triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

thống nhất, đồng bộ, thông suốt trong huyện.

10. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện: Tăng cường truyền

thông để các cấp chính quyền, các cơ quan, doanh nghiệp và người dân biết

nghiêm túc thực hiện.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr. Huyện ủy; TTr. HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

- Hội Doanh nghiệp huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Đông

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-05-07T17:40:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Đỗ Văn Đông<dongdv.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-05-07T19:04:54+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-05-07T19:04:55+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-05-07T19:05:05+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-05-07T19:05:33+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!